## CHAPITRE V. — Substances simples et composées, matière et forme . . . . . pag. 79-103

THESIS VII. - *Creatura spiritualis est in sua essentia omnino simplex; sed remanet in ea compositio duplex: essentiae cum esse et substantiae cum accidentibus.*

THESIS VIII. - *Creatura vero corporalis est quoad ipsam essentiam composita potentia et actu; quae potentia et actus ordinis essentiae, materiae et formae nominibus designantur.*

THESIS IX. - *Earum partium neutra per se esse habet, nec per se producit vel corrumpitur, nec ponitur in praedicamento nisi reductivè ut principium substantiale.*

SOMMAIRE: A) INTRODUCTION: Processus général de l'esprit humain dans la connaissance du monde, p. 80; résultat de notre investigation, p. 81; comment les thèses VII et VIII se rattachent aux autres, p. 81.

B) LES PURS ESPRITS: Concepts primitifs des purs esprits, p. 82; différence entre les purs esprits et l'âme humaine, p. 83; simplicité substantielle des purs esprits, p. 83; conclusion, p. 84.

C) LES SUBSTANCES CORPORELLES: Composition réelle des corps dans l'ordre de l'essence, p. 85; caractère évident de cette composition, p. 85; raisons métaphysiques, p. 86.

D) PRINCIPES CONSTITUTIFS DES CORPS: 1<sup>o</sup> LA MATIÈRE: critique du système du Duns Scot, p. 87; doctrine d'Aristote, p. 89; S. Augustin suit Aristote, p. 90; doctrine de S. Thomas conforme à celle d'Aristote, p. 91; la matière seule ne peut exister, p. 91; la matière est par elle-même inintelligible, p. 92.

**E) PRINCIPES CONSTITUTIFS DES CORPS: 2° LA FORME:** Critique du système de Duns Scot, p. 93; doctrine de S. Thomas, p. 95; de la production des formes, p. 96.

**F) CONCLUSION SUR LES PRINCIPES SUBSTANTIELS:** Erreur fondamentale de Duns Scot, p. 97; les principes de l'être n'ont pas d'existence propre, p. 98; rapports de la composition d'essence et d'existence avec celle de matière et de forme, p. 98; la composition dans l'ordre de l'essence suppose la distinction réelle de l'essence et de l'existence, p. 99; différence entre les compositions d'essence et d'existence, de matière et de forme, p. 100.

**G) UNION DES PRINCIPES SUBSTANTIELS:** Nature de cette union, p. 101; nécessité de la doctrine thomiste, p. 102.

## CHAPITRE VI. — Quantité dimensionnelle . . . pag. 105-127

**THESIS X.** - *Etsi corpoream naturam extensio in partes integrales consequitur, non tamen idem est corpori esse substantiam et esse quantum. Substantia quippe ratione sui indivisibilis est, non quidem ad modum puncti, sed ad modum ejus quod est extra ordinem dimensionis. Quantitas vero, quae extensionem substantiae tribuit, a substantia realiter differt et est veri nominis accidens.*